ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Краснополянского сельского поселения

«О внесении изменений в решение Совета №46 от 14.12.2016 года

«О бюджете Краснополянского сельского поселения на 2017 год 

и плановый период 2018-2019 годов»

21.03.2017 года                                                                                                                      №      

Заключение Контрольно-ревизионной комиссии Представительного Собрания Никольского муниципального района (далее – КРК Собрания) на проект решения Совета Краснополянского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета №46 от 14.12.2016 года»  (далее – Заключение)  подготовлено в соответствии с положением о Контрольно-ревизионной комиссии Представительного Собрания Никольского муниципального района,  соглашением о передаче полномочий контрольно-счетного органа Краснополянского сельского поселения Контрольно-ревизионной комиссии Представительного Собрания района, иными нормативными правовыми актами.

Проект решения внесен Главой поселения на рассмотрение Советом поселения в порядке, установленном ст. 28 Устава Краснополянского сельского поселения. При подготовке Заключения КРК Собрания проанализированы проект решения с приложениями и дополнительные материалы к нему.

Изменения в решение Совета поселения «О бюджете Краснополянского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» вносятся в первый раз. Внесение изменений связано с изменением основных характеристик бюджета.

Проектируемые основные характеристики бюджета поселения 2017 года изложены в следующей таблице:

Таблица №1                                                                                                                 тыс. рублей

	Наименование показателя
	Утверждено
	Проект
	Изменения к утвержденным показателям
	% изменения

	Всего доходов
	11277,2
	11648,7
	+371,5
	103,3

	Всего расходов
	11377,2
	11748,7
	+371,5
	103,3

	Дефицит -(профицит +)
	-100
	-100
	0
	х


Согласно проекту решения Совета Краснополянского сельского поселения предлагается утвердить на 2017 год:

· доходы бюджета поселения в сумме 11648,7 тыс. рублей;

· расходы бюджета поселения в сумме 11748,7 тыс. рублей;

· дефицит бюджета поселения в сумме 100 тыс. рублей.

Доходы бюджета Краснополянского сельского поселения

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Краснополянского сельского поселения данным проектом Решения не корректируются, а остаются в объеме 5456,5 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления бюджета Краснополянского сельского поселения корректируются в сторону увеличения на 371,5 тыс. рублей, или на 106,4% к утвержденным назначениям в сумме 5820,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличить сумму поступления субсидий бюджетам сельских поселений на реализацию федеральных целевых программ на основании уведомления об изменении бюджетных ассигнований по расходам на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов и уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств на 2017 год Департамента сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Вологодской области от 28.02.2017 года, на основании Закона области от 19.12.2016 года №4071-ОЗ в редакции закона области от 25.02.2017 года №4104-ОЗ  в сумме 341,3 тыс. рублей;

- увеличить поступления по прочим межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам сельских поселений на основании уведомления администрации Никольского муниципального района от 13.03.2017 года на 32,0 тыс. рублей;

- уменьшить поступления по межбюджетным трансфертам, передаваемым бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 1,8 тыс. рублей. Основание – Решение Представительного Собрания района №131 от 13.03.2017 года.

 В целом доходы Краснополянского сельского поселения увеличиваются на 371,5 тыс. рублей и в окончательном варианте составят 11648,7 тыс. рублей.

Расходы бюджета Краснополянского сельского поселения
Расходы бюджета Краснополянского сельского поселения в 2017 году увеличиваются на 371,5 тыс. рублей, или на 103,3 % к утвержденным назначениям в сумме 11377,2 тыс. рублей.

Проектом решения предусматривается увеличение бюджетных ассигнований по 2 разделам классификации расходов: «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Физическая культура и спорт».

Изменения в распределении средств бюджета поселения в 2017 году по разделам, подразделам классификации расходов изложены в следующей таблице:

Таблица №2.                                                                                                                                                Тыс. рублей

	Наименование расходов
	Утвержденные назначения 
	Проект бюджета
	Отклонение от утвержденного бюджета
	% изменения
	Структура расходов %

	Общегосударственные вопросы
	4943,5
	4943,5
	0
	100
	42,1

	Национальная оборона
	199,9
	199,9
	0
	100
	1,7

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	152,1
	152,1
	0
	100
	1,3

	Национальная экономика
	1172,4
	1172,4
	0
	100
	10

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1769,7
	1799,9
	+30,2
	101,7
	15,3

	Образование
	16,7
	16,7
	0
	100
	0,1

	Культура, кинематография
	2350,0
	2350,0
	0
	100
	20,0

	Социальная политика
	216,0
	216,0
	0
	100
	1,9

	Физическая культура и спорт
	556,9
	898,2
	+341,3
	161,3
	7,6

	Всего расходов
	11377,2
	11748,7
	+371,5
	103,3
	100



Представленным проектом предлагается по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» по подразделу «Благоустройство» увеличить расходы на сумму 32,0 тыс. рублей на основании Решения Представительного Собрания района от 13.03.2017 года по мероприятиям по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского, и  уменьшить расходы по подразделу «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» на 1,8 тыс. рублей в связи с уведомлением Администрации района об изменении лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований.


По разделу «Физическая культура и спорт» по подразделу «Массовый спорт» предлагается увеличить расходы на 341,3 тыс. рублей на основании уведомления об изменении бюджетных ассигнований по расходам на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов и уведомления об изменении бюджетных обязательств на 2017 год.

Расходы на реализацию муниципальных программ 

Краснополянского сельского поселения

Решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов в 2017 году предусмотрено финансирование 3 муниципальных программ в объеме 5791,8 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета поселения составляет 50,9%.
Проектом Решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ на сумму 373,3 тыс. рублей или на 106,4%.

Изменение ассигнований на реализацию муниципальных программ представлено в таблице №3.

Непрограммные расходы, согласно проекту Решения, сокращаются на 1,8 тыс. рублей или на 0,1% и составят 5583,6 тыс. рублей.

Таблица № 3                                                                                                                      тыс. рублей

	Муниципальная программа
	Наименование
	Бюджетные ассигнования на 2016 год
	Отклонение

	
	
	Утвержденные назначения
	Согласно представленного проекта
	

	1
	"Муниципальная программа «Благоустройство территорий Краснополянского сельского поселения на 2016-2018 гг."
	2934,9
	2966,9
	+32,0

	2
	"Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта Краснополянского сельского поселения на 2016-2018 гг."
	556,9
	898,2
	+341,3

	3
	"Муниципальная программа «Сохранение и развитие сферы культуры Краснополянского сельского поселения на 2016-2018 гг."
	2300,0
	2300,,0
	0

	ВСЕГО:
	5791,8
	6165,1
	+373,3


Дефицит бюджета Краснополянского сельского поселения

Проектом решения Совета поселения предусматривается утвердить дефицит бюджета поселения на 2017 год в сумме 100,0 тыс. рублей. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения в 2017году изложены в следующей таблице:

Таблица №4                                                                                                                                          Тыс. рублей.

	Источники финансирования дефицита
	Утверждено 
	Проект решения 
	Изменения к утвержденному решению

	Размер дефицита
	100
	100
	0

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	100
	100
	0

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	100
	100
	0


Выводы:

По итогам экспертизы проекта Решения «О внесении изменений в решение Совета №46 «О бюджете Краснополянского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»» выявлены следующие замечания и предложения:

Проект Решения внесен на рассмотрение в Совет Поселения в установленные сроки. 

Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета поселения. В результате внесенных изменений:

- расходы бюджета на 2017 год изменятся в сторону увеличения на 371,5 тыс. рублей, в том числе программная часть бюджета увеличится на 373,3 тыс. рублей;

- доходы увеличиваются на 371,5 тыс. рублей;

- дефицит бюджета поселения останется на прежнем уровне в сумме 100,0 тыс. рублей.

Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете поселения.

Объем резервного фонда Администрации не превышает ограничения, установленные ст. 81 Бюджетного Кодекса РФ.

Представлять более детальную пояснительную записку к проекту решения.

Привести в соответствие с решением о бюджете муниципальные программы после вступления его в силу.

Инспектор

контрольно-ревизионной комиссии                                                                                                  В.В. Чегодаева

